ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю Ярославской
областной Думы

Советская ул., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефон (4852) 49-06-01, АТСВ 876104

Факс (4852) 49-06-00,
http://www.yaroslavl.i2birkom.ru

e-mail: info@ikyo.ru
ОКПО 39183229, ОГРН 1027600690721

ИНН/КПП 7604034037/760401001

А.Д. Константинову

3D. № ^/ - / / / / / 9 ^

На№ от

О законодательной инициативе

Уважаемый Алексей Дмитриевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области
Избирательная комиссия Ярославской области вносит в Ярославскую
областную Думу проект закона Ярославской области «О внесении изменений
в статьи 7 и 28 Закона Ярославской области «Об отдельных вопросах
назначения и проведения референдума Ярославской области и местного
референдума и о порядке голосования по отзыву депутата, члена выборного
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления».

Официальным представителем Избирательной комиссии Ярославской
области по указанным законопроектам назначен председатель комиссии
О.Ю. Захаров.

Приложение: на 6^ л.

Заместитель председателя - - " -С.В. Фефилин

Варягин Евгений Михайлович
(4852) 49-06-45

Ярославская областная Дума

на ё листах

Дата Время 9 ' ? ^

листах

http://www.yaroslavl.i2birkom.ru
mailto:info@ikyo.ru

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 ноября 2020 года № 169/1015-6

г. Ярославль

О внесении в Ярославскую областную Думу в порядке
законодательной инициативы проекта закона Ярославской области «О
внесении изменений в статьи 7 и 28 Закона Ярославской области «Об

отдельных вопросах назначения и проведения референдума
Ярославской области и местного референдума и о порядке голосования
по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления»

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области
Избирательная комиссия Ярославской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Ярославскую областную Думу в порядке законодательной
инициативы проект закона Ярославской области «О внесении изменений в
статьи 7 и 28 Закона Ярославской области «Об отдельных вопросах
назначения и проведения референдума Ярославской области и местного
референдума и о порядке голосования по отзыву депутата, члена выборного
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления» (прилагается).

2. Назначить председателя Избирательной комиссии Ярославской
области Захарова О.Ю. официальным представителем Избирательной
комиссии Ярославской области при рассмотрении в Ярославской областной
Думе данного проекта закона.

3. Направить настоящее постановление в Ярославскую областную Думу.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Избирательной комиссии Ярославской области в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Post 1015-6

2

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Избирательной комиссии Ярославской области
Фефилина С.В.

Председатель
Избирательной комиссии
Ярославской области

Секретарь
Избирательной комиссии
Ярославской области

О.Ю. Захаров

Н.И. Жучкова

Проект вносит
Избирательная комиссия

Ярославской области

З А К О Н
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статьи 7 и 28 Закона Ярославской области
«Об отдельных вопросах назначения и проведения референдума

Ярославской области и местного референдума и о порядке голосования
по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления»

Принят Ярославской областной Думой
« 2020 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 12.02.2007 № 6-з «Об

отдельных вопросах назначения и проведения референдума Ярославской
области и местного референдума и о порядке голосования по отзыву
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного
должностного лица местного самоуправления» (Губернские вести, 2007, 16
февраля, № 10; Документ - Регион, 2011, 11 октября, № 83; 2012, 5 июня, №
43; 2020, 21 февраля, № 15) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 7 после слов «муниципального района» дополнить
словами «, муниципального округа»;

2) часть 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«1. При проведении референдума (местного референдума), участнику

референдума (местного референдума), который в день голосования по
уважительной причине (отпуск, командировка, режим трудовой и учебной
деятельности, выполнение государственных и общественных обязанностей,
состояние здоровья и иные уважительные причины) будет отсутствовать по
месту своего жительства и не сможет прибыть в помещение для голосования
на участке референдума (местного референдума), на котором он включен в
список участников референдума (местного референдума), должна быть
предоставлена возможность проголосовать досрочно путем заполнения
бюллетеня в помещении соответствующей территориальной комиссии,
избирательной комиссии муниципального образования (за 10 - 4 дня до дня
голосования) или участковой комиссии (не ранее чем за 3 дня до дня
голосования), действующих в качестве комиссий референдума (местного
референдума).

2

В целях создания условий для защиты здоровья участников
референдума (местного референдума) при участии в голосовании, создания
максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации
права на участие в референдуме (местном референдуме) голосование групп
участников референдума (местного референдума), которые проживают
(находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют
помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми
затруднено, может быть проведено досрочно, но не ранее чем за 15 дней до
дня голосования в порядке, установленном Центральной избирательной
комиссией Российской Федерации.

В целях создания условий для защиты здоровья участников
референдума (местного референдума) при участии в голосовании, создания
максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации
права на участие в референдуме (местном референдуме) голосование
участников референдума (местного референдума) вне помещения для
голосования, в том числе на территориях и в местах, пригодных к
оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на
территориях общего пользования и в иных местах), может проводиться в
порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной
комиссией Российской Федерации, в том числе досрочно, но не ранее чем за
семь дней до дня голосования.

В случае совмещения дня голосования на референдуме (местном
референдуме) с днем голосования на выборах, референдуме Российской
Федерации, в ходе которых федеральным законодательством предусмотрено
голосование по открепительным удостоверениям, участник референдума
может проголосовать досрочно (но не ранее чем за 10 дней до дня
голосования) в помещении той комиссии, которая выдает открепительные
удостоверения.

В целях создания условий для защиты здоровья участников
референдума (местного референдума) при участии в голосовании, создания
максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации
права на участие в референдуме (местном референдуме) досрочное
голосование участников референдума (местного референдума) на
референдуме, местном референдуме может проводиться в порядке и сроки,
которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской
Федерации, до дня голосования, но не ранее чем за 10 дней до дня
голосования.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор
Ярославской области Д-К). Миронов
« » 2020 г.

№

3

Пояснительная записка
к проекту закона Ярославской области

«О внесении изменений в статьи 7 и 28 Закона Ярославской области
«Об отдельных вопросах назначения и проведения референдума

Ярославской области и местного референдума и о порядке
голосования по отзыву депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица

местного самоуправления»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в статьи 7
и 28 Закона Ярославской области «Об отдельных вопросах назначения и
проведения референдума Ярославской области и местного референдума и о
порядке голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»
(далее - проект закона, законопроект) разработан в соответствии с
Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации».

Принятие данного проекта закона вызвано необходимостью
приведения законодательства Ярославской области о референдуме в
соответствие с последними изменениями федерального законодательства
(Федеральный закон от 23 мая 2020 года № 153-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный
закон от 23 мая 2020 года № 154-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»).

Вводятся уточняющие нормы, касающиеся введения дополнительных
возможностей для досрочного голосования, расширения перечня оснований
для голосования вне помещения для голосования, возможности проведения
голосования, в том числе досрочного, вне помещения для голосования на
территориях и в местах, пригодных к оборудованию для его проведения.
Вносятся изменения, связанные с установлением Федеральным законом от
01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» нового вида муниципального образования - муниципального
округа.

Принятие проекта закона не повлечет увеличения (уменьшения)
расходов областного бюджета.

Принятие проекта закона не повлечет за собой признание утратившими
силу каких-либо законодательных актов Ярославской области.